广州市招生考试委员会办公室

             穗招考办〔2015〕279号
广州市招生考试委员会办公室关于做好

2016年我市高中阶段学校招生考试

报名准备工作的通知

各区招考办（中教科），各有关中学：

为使2016年我市高中阶段学校招生考试报名工作顺利进行，确保招生工作的公平、公正，现就报名准备工作的有关事项通知如下：

一、核验学籍数据

各毕业学校须于2015年12月11日前在“广州市教育综合管理系统”完成2016年应届初中毕业生学籍的核查、整理工作，认真梳理本校应届毕业生是否具有我市3年完整学籍以及是否具有本校完整3年学籍并在本校就读到毕业的情况[含符合《广东省义务教育阶段学生学籍管理暂行办法》（粤教基〔2007〕66号）规定的从市外转学到本市并在转入学校就读到毕业的应届毕业生]，保证学籍数据的准确性、唯一性和完整性，并为指标到校的考生资格审核工作做好数据摸查。

二、督促考生领取身份证

凡参加2016年我市高中阶段学校招生考试的考生必须凭居民身份证办理报名手续。各毕业学校要督促尚未领取身份证、已变更身份证信息但未换领身份证或未办理入户手续的学生尽快到公安部门领取身份证或办理入户手续，确保考生个人信息的真实性和准确性。有关办理手续请查阅广州市公安局网站的网上办事栏目的《申（换、补）领居民身份证》办事指南，或直接咨询户口所在地公安分局办证中心。

三、做好考生身份证信息采集工作

（一）各区在完成应届初中毕业生学籍数据核验工作的基础上，于2015年12月21日至2016年1月8日，在“广州市高中阶段学校招考服务平台”完成本区应届毕业生的身份证信息采集工作（即用身份证读卡器读取身份证的个人信息）。各区要根据本地实际情况统筹安排，相对集中地设置身份证采集点，确保身份证信息采集工作规范、有序、高效地进行。

（二）身份证信息采集工作要严格按照以下步骤进行：

1.各毕业学校按班级收集本校在册应届初中毕业生的身份证，到区指定的采集点采集身份证信息。

2.报名系统将根据考生户籍情况和广州市中学学籍管理系统提供的学籍数据以及我市高中阶段学校招生有关政策，对考生可报考范围进行自动设定。如考生未能提供身份证的，系统将按外市生源设定其可报考范围；如考生身份证提取的信息与其申报的户籍信息不一致，则按我办通过公安户籍部门核准的户籍地设定其报考范围。身份证户籍信息发生变迁的考生须重新办理身份证，其身份证信息以正式报名时重新采集的身份证信息为准。

3.各毕业学校在考生身份证信息采集工作完成后，通过“广州市高中阶段学校招考服务平台”打印本校考生个人基本信息列表，在寒假前逐一通知考生本人核对个人身份信息和学籍信息（姓名、性别、户籍所在地、学籍号、是否具有我市初中3年完整学籍、是否具有本校3年完整学籍），以及考生的生源地与可报考范围；同时以班级为单位打印考生基本信息列表，在学校公告栏张贴公示。

四、加强考生诚信教育

毕业学校要加强学生诚信教育和考风考纪教育，坚决杜绝弄虚作假的现象发生。一经发现，我办将按有关规定严肃处理。

各区招考办（中教科）要按要求认真做好报名准备工作的组织落实和检查督促工作，尤其要督促毕业学校将身份证信息采集工作的要求通知到本校全体毕业生，确保明年我市高中阶段学校招生考试报名工作严格规范进行。

此页无正文。

广州市招生考试委员会办公室

2015年11月30日

公开方式：主动公开
PAGE
- 4 -